
 
 

ЧКАЛОВСКАЯ РАЙОННАЯ  

ТЕРРИТОРИАЛЬНАЯ ИЗБИРАТЕЛЬНАЯ КОМИССИЯ 

ГОРОДА ЕКАТЕРИНБУРГА 

 

РЕШЕНИЕ 

 

24 сентября 2015 года   № 10/43 
 

г. Екатеринбург 

 
Об обучении и повышении квалификации организаторов выборов и 

резерва составов участковых избирательных комиссий  

в 3 квартале 2015 года и о плане обучения и повышения квалификации 

организаторов выборов и резерва составов участковых избирательных 

комиссии на территории Чкаловского района муниципального 

образования «город Екатеринбург» 

на 4 квартал 2015 года  

 
Заслушав и обсудив информацию председателя Чкаловской районной 

территориальной избирательной комиссии города Екатеринбурга  

Фроловой В.П. о выполнении плана обучения и повышения квалификации 

организаторов выборов и резерва составов участковых избирательных 

комиссий на территории Чкаловского района муниципального образования 

«город Екатеринбург» в третьем квартале 2015 года, в целях реализации 

Программы обучения и повышения квалификации организаторов выборов и 

резерва составов участковых избирательных комиссий на 2015 год, 

руководствуясь пунктом 1 статьи 25 Избирательного кодекса Свердловской 

области, Чкаловская районная территориальная избирательная комиссия 

города Екатеринбурга РЕШИЛА: 

1. Принять к сведению информацию о выполнении плана обучения и 



 2 

повышения квалификации организаторов выборов и резерва составов 

участковых избирательных комиссий на территории Чкаловского района 

муниципального образования «город Екатеринбург» в 3 квартале 2015 года.  

2. Утвердить План обучения и повышения квалификации 

организаторов выборов и резерва составов участковых избирательных 

комиссии на территории Чкаловского района муниципального образования 

«город Екатеринбург» на 4 квартал 2015 года (прилагается). 

3. Направить настоящее решение Избирательной комиссии 

Свердловской области, опубликовать на сайте Чкаловской районной 

территориальной избирательной комиссии города Екатеринбурга в сети 

Интернет. 

4. Контроль за исполнением решения возложить на председателя 

комиссии Фролову В.П. 

 

Председатель 

Чкаловской районной 

территориальной избирательной 

комиссии 

    

 

 

В.П. Фролова 

     

Секретарь 

Чкаловской районной 

территориальной избирательной 

комиссии 

    

 

 

Н.Ю. Романова 



УТВЕРЖДЕН 

решением Чкаловской районной территориальной 

избирательной комиссии города Екатеринбурга  

от 24 сентября 2015 года № 10/43 
План обучения и повышения квалификации организаторов выборов и резерва составов  

участковых избирательных комиссий  

на 4 квартал 2015 года 
 

Дата 

проведения 

занятия 

Место 

проведения 

занятия 

Тема занятия Форма 

проведения 

занятия (лекция, 

мастер-класс, 

деловая игра, 

тестирование и 

т.д.) 

Категория 

обучаемых 

(председатели, 

секретари, члены, 

резерв УИК) 

Исполнитель 

обучения 

(председатель 

ТИК, 

преподаватель 

Вуза, психолог и 

т.д. и т.п.) 

Количество 

обучаемых 

октябрь Сайт ТИК Работа участковой избирательной 

комиссии по информированию 

избирателей и осуществлению 

контроля за соблюдением правил 

предвыборной агитации 

Заочное 

обучение, 

онлайн - 

тестирование 

Председатели, 

заместители 

председателей, 

секретари, члены 

УИК и резерв 

составов УИК 

Председатель ТИК, 

СА 

450 

12-19 октября Малый зал 

Администрации 

Чкаловского 

района 

Делопроизводство в УИК.  

Работа УИК по составлению  

протоколов об административных 

правонарушениях. 

Семинар - 

практикум 

Секретари УИК Председатель ТИК 90 

29 октября  Малый зал 

Администрации 

Чкаловского 

района 

Работа со списками избирателей Семинар - 

практикум 

Члены ТИК Председатель ТИК 10 



 4 

Дата 

проведения 

занятия 

Место 

проведения 

занятия 

Тема занятия Форма 

проведения 

занятия (лекция, 

мастер-класс, 

деловая игра, 

тестирование и 

т.д.) 

Категория 

обучаемых 

(председатели, 

секретари, члены, 

резерв УИК) 

Исполнитель 

обучения 

(председатель 

ТИК, 

преподаватель 

Вуза, психолог и 

т.д. и т.п.) 

Количество 

обучаемых 

26 ноября Чкаловская 

районная ТИК, 

каб.101,102 

Подготовка, организация и 

проведение дня голосования, 

процедура подсчета голосов 

избирателей на избирательном 

участке 

Тестирование  

по программе 

ЦИК РФ 

Члены ТИК Председатель ТИК 10 

Ноябрь-декабрь Сайт ТИК Работа УИК с открепительными 

удостоверениями 

Заочное 

обучение, 

онлайн - 

тестирование 

Председатели, 

заместители 

председателей, 

секретари УИК, 

члены ТИК  

Председатель ТИК, 

СА  

600 

 


